

岩手競馬の発売実績等について

平成29年11月27日
財 政 部

1 平成29年度第7回水沢競馬まで（通算17回目 4/1～11/20）の発売成績

(1) 発売額の計画達成状況 (単位：百万円)

区分	岩手競馬発売額				広域受託 発売額 (4/1～11/20)
	自場発売	広域委託 発売	インター ネット発売	計	
計画額 (a)	6,264	6,035	10,134	22,433	4,187
実績額 (b)	6,119	7,288	10,799	24,206	4,289
差額 (b-a)	△145	1,253	665	1,773	102
達成率	97.7%	120.8%	106.6%	107.9%	102.4%

(2) 発売額・入場者数の前年度比較 (単位：百万円，人)

区 分		発 売 額			前回報告時(7/31 まで)の前年度比
		29年度	28年度	前年度比	
自 場 発 売	水沢競馬場	1,624	1,691	96.1%	99.0%
	盛岡競馬場	1,388	1,526	91.0%	89.3%
	宮古場外	189	207	91.1%	89.1%
	種市場外	355	388	91.6%	94.0%
	安代場外	195	223	87.5%	91.1%
	大通場外	144	163	88.0%	83.5%
	釜石場外	292	336	87.1%	87.2%
	県内施設・計 (a)	4,187	4,534	92.4%	93.0%
	横手場外	409	447	91.4%	89.8%
	山本場外	204	211	96.7%	106.0%
	三本木場外	878	948	92.6%	97.1%
	十和田場外	223	254	87.8%	92.2%
	つがる場外	48	58	82.5%	87.7%
	東京場外	84	94	89.6%	93.6%
	秋田場外	86	102	84.7%	84.3%
	県外施設・計 (b)	1,932	2,114	91.4%	94.7%
計 (a+b)	6,119	6,648	92.1%	93.5%	
広域委託発売		7,288	5,789	125.9%	124.4%
インターネット発売		10,799	9,035	119.5%	117.7%
合 計		24,206	21,472	112.7%	112.1%
開催本場入場者数		205,282	216,464	94.8%	93.9%

注1 前年度（平成28年度）については、同じ延べ日数に当る開催日までの実績です（通算6回目は、H28は盛岡で開催しましたが、H29は水沢で開催しました。）。

2 開催本場入場者数は、競馬開催場における入場者数（概数）です。

3 端数調整により、計数に異動が生ずる場合があります。

4 達成率及び前年度比は、円単位の金額を用いて計算しています。

2 平成29年度事業収支見通し(競馬組合議会11月定例会後)

- ・実績見込額は、第1期から第3期までを実績額に置換え、第4期及び第5期は補正予算に基づく額に修正したものの。
- ・第3期までの収支実績を踏まえた年間収支見通しでは、発売収入は計画額に対し16億9,400万円増、これに対応する払戻金等売上原価が15億2,300万円増の見通しとなっています。
- ・販売費及び管理費の2億3,600万円の増は、施設等整備基金(競走馬輸送車整備6,200万円。水沢競馬場厩舎整備5,000万円)及び財政調整基金(馬資源確保対策5,000万円)の積立て、場外発売所の整備等となっています。
- ・現在の損益見通しでは、3,800万円の利益が見込まれています。

(単位:百万円)

区 分	当 初 計画額	期 別 実 績 見 込 額								
		【第3期まで】 4/1～10/23			【4～5期】 10/24～3/31			合 計		
		計画額	実績額	増減額 増減割合	計画額	実績 見込額	増減額 増減割合	実績 見込額	増減額 増減割合	
岩手競馬 発売収入	自場発売	7,921	5,627	5,504	△ 123 97.8%	2,294	2,294	0 100.0%	7,798	△ 123 98.4%
	広域委託発売	7,204	5,543	6,660	1,117 120.2%	1,661	1,661	0 100.0%	8,321	1,117 115.5%
	インターネット発売	11,868	9,419	10,119	700 107.4%	2,449	2,449	0 100.0%	12,568	700 105.9%
	計(A)	26,993	20,589	22,283	1,694 108.2%	6,404	6,404	0 100.0%	28,687	1,694 106.3%
その他収入(B)	1,882	892	901	9 101.0%	990	1,021	31 103.1%	1,922	40 102.1%	
収入合計 (C=A+B)	28,875	21,481	23,184	1,703 107.9%	7,394	7,425	31 100.4%	30,609	1,734 106.0%	
売上原価(D)	22,685	17,357	18,885	1,528 108.8%	5,328	5,323	△ 5 99.9%	24,208	1,523 106.7%	
総利益 (E=C-D)	6,190	4,124	4,299	175 104.2%	2,066	2,102	36 101.7%	6,401	211 103.4%	
販売費及び 管理費(F)	6,148	4,101	4,058	△ 43 99.0%	2,047	2,283	236 111.5%	6,341	193 103.1%	
営業損益 (G=E-F)	42	23	241	218	19	△ 181	△ 200	60	18	
営業外費用 (支払利息)(H)	7	6	5	△ 1	1	2	1	7	0	
経常損益 (I=G-H)	35	17	236	219	18	△ 183	△ 201	53	18	
特別 損益	特別利益 (J)	148	0	0	0	148	148	0	148	0
	特別損失 (K)	163	0	0	0	163	163	0	163	0
損益(I+J-K)	20	17	236	219	3	△ 198	△ 201	38	18	

注1 11月22日開催の岩手県競馬組合運営協議会の資料を基に作成しています。

注2 端数調整により、計数に異動が生ずる場合があります。

注3 増減割合は、百万円単位の金額を用いて計算しています。

3 平成28年度決算額

(単位：百万円)

		28年度決算①	27年度決算②	比較増減 (①-②)
岩手競馬 発売収入	自場発売	8,446	8,590	△ 144
	広域委託発売	7,040	5,828	1,212
	インターネット発売	10,963	8,865	2,098
	計 (A)	26,449	23,283	3,166
その他収入 (B)		1,753	1,690	63
収入合計 (C=A+B)		28,202	24,973	3,229
売上原価 (D)		22,149	19,349	2,800
総利益 (E=C-D)		6,053	5,624	429
販売費及び管理費 (F)		5,768	5,514	254
営業損益 (G=E-F)		285	110	175
営業外費用(支払利息) (H)		17	3	14
経常損益 (I=G-H)		268	107	161
特別損益	特別利益(J)	171	0	171
	特別損失(K)	187	15	172
当期利益(I+J-K)		252	92	160

(参考)新しい岩手県競馬組合改革計画における元金返済ルール

- 最終利益(純利益)が,
 - ・ 1億円以下の場合 → 全額を競馬組合の運営資金として内部留保する。
 - ・ 1億円を超え5億円以下の場合 → 1億円を超える額の1/2を構成団体に返済する。
 - ・ 5億円を超える場合 → 前記に加え, 5億円を超える額の全額を構成団体に返済する。

○ 返済額

76,341千円(岩手県 41,988千円, 奥州市 19,085千円, 盛岡市 15,268千円)